3. Vybrané oblasti UR ve Zlinském kraji

Problematika udrzitelného rozvoje krajid je podminéna urovni, specifiky, zvlastnostmi, pfipadné
jedine¢nostmi regionl. Jednotlivé indikatory regionalni arovné pro hodnoceni oblasti (pilifil) udrziteiného
rozvoje obsazené v predchozi kapitole maiji proto v kazdém kraiji rozdilné priority.

Zlinsky kraj nema zpracovanu strategii udrzitelného rozvoje svého uzemi.

Program rozvoje Zlinského kraje je koncepci, kterou Zastupitelstvo Zlinského kraje vzalo na védomi
po vzniku kraje v Cervnu 2001. Z ného vychazi vrcholovy strategicky dokument stanovuijici rozvojove potreby
a cile - Program rozvoje izemniho obvodu Zlinského kraje (PRUOZK). Byl schvalen v souladu s § 13
zakona ¢&. 248/2000 Sb., o podpofe regionalniho rozvoje Zastupitelstvem Zlinského kraje 19. €ervna 2002.
Podle néj chce Zlinsky kraj do roku 2010 dosahnout téchto cilu:

I. NejvyssSi prioritu ma vystavba dalnic a silnic. SpoleCnym Usilim vefejné spravy a podnikatell je
napojeni kraje na dalniéni sit, zlepSeni dopravni dostupnosti mést a obci kraje a vyuZiti krajem
prochazejiciho mezinarodniho Zelezniéniho koridoru.

Il. Snizit a postupné odstranit zaostavani kraje vytvarenim podminek pro podnikani a pro jeho
konkurenceschopnost.

lll. Zlepsit kvalitu zZivota v kraji a prfedchazet nezaméstnanosti zvySenim vzdélanosti, schopnosti
obyvatel a rozvijenim kulturniho dédictvi.

IV. Vyuziti a€innych forem spoluprace s partnery v kraji na zefektivnéni pomoci Strukturalnich fondu
Evropské unie, zvySeni schopnosti pro uplatnéni rozvojovych programu.

V souladu se strategickym rozvojovym dokumentem regionu je na zakladé rozhodnuti Asociace krajd CR
a usneseni vlady €. 245/2005 realizovan Regionalni operaéni program NUTS Il Stfedni Morava 2007 —
2013, jehoz zadavateli jsou Zlinsky a Olomoucky kraj. Globalnim cilem tohoto programu je zvySeni
ekonomické vyspélosti, zlepdeni konkurenceschopnosti regionu a Zivotni urovné jeho obyvatel ve svém
komplexu. Specifickymu cili ROP Stfedni Morava pak jsou:

- Zajisténi efektivni, flexibilni a bezpecné dopravni infrastruktury v ramci regionu soudrznosti Stfedni
Morava a spolehlivé, kvalitni a integrované vefejné dopravni sluzby.

- ZlepSeni kvality zivota v regionu soudrznosti Stfedni Morava, zvySeni atraktivity regionalnich center,
meést a obci, zajisténi kvalitni a dostupné socialni sluzby a pfiznivych, podpurnych podminek pro
podnikani.

- ZlepSeni atraktivnosti regionu soudrznosti Stfedni Morava pro ucely cestovniho ruchu zlepsenim
jeho infrastruktury, sluZeb, informovanosti a propagace.

Analyticky vyhodnocenymi prioritami byly doprava, integrovany rozvoj a obnova regionu, cestovni ruch
a podpulrna priorita technicka pomoc. ROP Stfedni Morava naplnénim svych cilt pfispéje k tomu, Ze v roce
2013, resp. 2015, i na zakladé naplnéni cild ostatnich operacnich programd a pfirozeného socialniho
a ekonomického rozvoje, bude regionem vyznacujicim se:

- vyspélejsi, rozvinutéjSi a udrzovanéjsi dopravni infrastrukturou. Dosazeny stav dopravni
infrastruktury bude vysledkem naplnéni pfimych kompetenci regionalnich autorit a vyuziti nepfimého
synergického vlivu ostatnich nastrojii politiky soudrznosti v programovém obdobi 2007 — 2013
predevsim v oblasti rozvoje sité dalnic a rychlostnich komunikaci

inovacnim potencialem
- kvalitni a moderni soustavou zafizeni socialni péce
- zlepSenym a zkvalitnénym zdravotnim stavem obyvatelstva, jeZ v regionu Zije a/nebo pracuje

- efektivné vyuzitym podnikatelskym potencialem pro sluzby, moderni zpracovatelsky pramysl
i pro cestovni ruch a volny ¢as,

- nabidkou a infrastrukturou cestovniho ruchu vyrazné pfispivajici k celkovému ekonomickému
vykonu regionu. Region se stane oblibenou turistickou destinaci pro tuzemské i zahrani¢ni
navstévniky

- ekonomickou vyspélosti i strukturou srovnatelnou s trovni CR.
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Problematika vybéru indikatorti pro hodnoceni udrzitelného rozvoje Zlinského kraje byla konzultovana
také s odborem strategického rozvoje kraje. Prioritni vybrané indikatory kapitoly 2 byly v jednotlivych
oblastech rozsifeny o dalSi mozné doplnujici ukazatele.

3.1. EKONOMICKA OBLAST

HRUBY DOMACi PRODUKT

Klic¢ovym ukazatelem vyvoje ekonomiky a nejkomlexné&j§im méfitkem jeji vykonnosti je hruby domaci
produkt. Vyjadfuje hodnotu veSkerého vyprodukovaného zboZzZi a sluzeb v domaci ekonomice bé&hem
jednoho roku. Slouzi ke srovnani miry ekonomického rozvoje jednotlivych zemi &i regiond. Na Urovni region(
(NUTS2, NUTS3) se pak jedna o regionalni hruby domaci produkt.

HDP na 1 obyvatele je indikatorem ekonomické oblasti udrzitelného rozvoje, stejné tak ukazatel vyvoje
HDP ve stalych cenach.

Graf 1 Hruby domaci produkt na obyvatele v béznych cenach v roce 1995 a 2006 (v tis. K¢)

rok 1995 rok 2006
PHA PHA
PLK a2 PLK 205 %83
JHM 136 JHM 286
ULK 135 sTC 285
JHC 133 JHC 284
KVK 133 HKK 274
HKK 132 MSK 270
LBK 129 LBK 267
PAK 127 VYS 265
ZLK PAK ‘ 257
MSK 124 ZLK @
sTC 123 ULK 254
VYS 121 KVK 240
OLK 118JM OLK 234 Mﬂ,
e o o
v tisicich K¢ v tisicich K¢

V roce 1995, kdy Zlinsky kraj jeSté fakticky neexistoval, by byl pfi sou¢asném Guzemné-spravnim usporadani
desatym krajem podle své vySe HDP na obyvatele, coz by pfedstavovalo 90 % republikové urovné. Podle
nejnovejsi skutecnosti kraj zaujima 11. pficku a jen 81 % republikového priméru. Vzhledem k velmi
vysokému HDP Hlavniho mésta Prahy jsou pod republikovym prameérem vsak i vSechny ostatni kraje.

Rust HDP v béznych cenach (tzv. nominalni rlst) je dan nejen skute€nym objemem vyprodukovaného zbozi
a sluzeb, ale také zménou jejich ceny. Proto se pfi asovém srovnani uziva HDP ve stalych cenach, ktery
vystihuje realny rust.

Zatimco realny republikovy rast HDP dosahl v roce 2006 urovné 137,6 % ve stalych cenach (rok 1995 =
100 %), regionalni HDP Zlinského kraje rostl pomaleji, pouze na 128,9 % a to je Sesty nejpomalejsi rust
mezi kraji. V letech 1996 az 2000 (s vyjimkou roku 1997) Zlinsky kraj zaznamenal dokonce pokles HDP
pod uroveri roku 1995. Teprve v roce 2001 nastal zlom, ktery znamenal pocCéatek prozatim Sestiletého
nepretrzitého ristu HDP Zlinského kraje, ktery je zvlasté vyznamny v letech 2005 a 2006. Je nutno
konstatovat, ze pomysiné ,nGzky“ mezi republikovym vyvojem HDP a HDP Zlinského kraje se v poslednich
dvou letech zacdinaji opét pomalu uzavirat, poté, co vroce 2004 byly od sebe vzdaleny nejdale, o 11,2
procentniho bodu. Tento vyvoj je zvlasté dobfe patrny z grafu 2.
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Graf 2 Vyvoj regionalniho HDP ve stalych cenach (rok 1995 = 100)
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PFiznivy vyvoj poslednich dvou let se odrazi i v meziro€nim ristu HDP na obyvatele ve stalych cenach,
ktery znazoriuje graf 3. Regionalni HDP na obyvatele v letech 1995 az 2006 ve Zlinském kraji stoupal
primérnym meziroénim tempem 2,5 %, coZ je opét Sesty nejpomalejSi rlst mezi kraji a vzhledem
k sou¢asnému Uzemné-spravnimu uspofadani 14 kraju tedy rust prameérny. Primérny meziroéni rast HDP
na obyvatele Ceské republiky v letech 1995 aZ 2006 byl 3,0 %.

Graf 3 Mezirocni rast HDP na obyvatele ve stalych cenach (v %)
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K mezinarodnimu srovnani zemi se uziva HDP v parité kupni sily, ktery ale podobné jako HDP ve stalych
cenach neni srovnatelny Casoveé, tedy vzajemné mezi jednotlivymi roky. Je nutno konstatovat, ze v roce
1995 by Zlinsky kraj dosahl 66 % HDP EU 27 ( tj. priméru za ¢lenské zemé Evropské unie ) na obyvatele,

v roce 2006 byl na urovni 64 %. Republikové se pak HDP na obyvatele v PPS zvySil o 6 procentnich bodu,
konkrétné ze 73 % na 79 % HDP EU 27.

VYBRANE OBLASTI UDRZITELNEHO ROZVOJE VE ZLINSKEM KRAJI 3



Graf 4 Regionalni HDP na obyvatele v letech 1995 — 2006 (v PPS)

Zdroj: HDP EU 27 prebrano z Databaze Eurostatu
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PRODUKTIVITA PRACE

Produktivita prace je jednim z nejdulezitéjSich ukazatelG pfi méfeni konkurenceschopnosti sledované
ekonomiky. Je vyjadfovana podilem hrubého domaciho produktu a poétu zaméstnanych na sledovaném

uzemi. PoCet zaméstnanych osob vychazi z Udaji o zaméstnanosti Vybéroveho Setfeni pracovnich sil,
provadéného CSU.

Graf 5 Mezirocni rast HDP na zaméstnaného (v %)
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PfiCinou snizeni produktivity prace v letech 1996 a 1998 byly problémy spojené s poklesem vykonnosti
ekonomiky. Od roku 1999 produktivita prace v kraji meziroéné vzrista. Tento rlst je vSak s vyjimkami let
2002, 2005 a 2006 nizsi nez republikova hodnota. V roce 2002 poprvé prekonal jeji prmérnou republikovou
uroven a to o 2,5 procentniho bodu, v roce 2005 az o 6,1 procentniho bodu, v roce 2006 byl ale vy3Ssi jiZ jen
0 0,8 procentniho bodu.
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Zjistovani aplnych nakladl prace se provadi vybérovym statistickym Setfenim od roku 1994 a jejich
struktura je v pribéhu jednotlivych let pfiblizné stejna. Podle posledniho cenzu z roku 2006 tvofily strukturu
nakladu ze 64,2 % mzdy a platy, z25,0 % zakonné socialni zabezpeleni a zbyvajicich pfiblizné 10 %
predstavovaly nahrady mzdy spolu se socialnimi pozitky, personalnimi a ostatnimi naklady.

Tab. 3.1.1. Naklady prace v letech 2000 az 2005 podle kraju (v tis. KE / mésic za zaméstnance)
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2000 | 19,8 24,7 19,8 17,8 18,8 16,7 18,2 17,6 17,7 17,0 16,8 17,7 16,7 17,4 18,7
2001 | 21,6 26,7 20,9 18,8 19,7 18,3 21,5 20,2 19,1 18,7 18,1 20,0 18,7 19,4 20,5
2002 | 23,0 28,6 22,8 20,4 22,3 20,6 21,3 20,8 20,0 19,8 20,0 21,0 19,6 20,2 21,5
2003 | 24,3 30,3 24,0 20,2 21,8 21,4 23,3 24,5 21,3 21,1 21,4 221 20,4 21,0 23,6
2004 | 26,2 32,5 26,1 22,6 23,7 22,8 23,2 24,2 22,6 23,9 22,4 23,4 22,6 23,5 25,8
2005 | 27,7 36,0 26,3 23,9 24,8 22,5 24,4 26,7 23,3 23,0 23,7 25,0 23,4 22,7 25,8
2006 | 28,6 35,2 28,7 25,0 27,8 23,1 26,0 26,2 24,2 25,2 25,7 26,7 241 26,2 26,1
Index

2006/
2000 | 144,9 | 142,9 | 145,1 | 140,6 | 148,0 | 138,3 | 142,5 | 149,1 | 137,0 | 147,9 | 152,8 | 150,6 | 144,5 | 150,8 | 139,3

Urovert nakladi ve Zlinském regionu (za jeden mésic na jednoho zaméstnance) byla b&hem celého
sledovaného obdobi nizSi nez republikovy primér a naklady prace zde v obdobi let 2000 - 2005 vzrostly
z kraj nejméné, o 30,8 %. V regionu doslo v roce 2005 dokonce k meziroénimu poklesu nakladli prace
03,4 %. Rok 2006 vSak pro region znamenal meziro¢ni zvySeni uplnych nakladd prace o 15,3 %, ¢imz
prekonal republikovou uroven (3,5 % zvySeni), a nechal za sebou i vSechny ostatni kraje.

Graf 6 UplIné naklady prace na zaméstnance ve Zlinském kraji v letech 2000 — 2005.
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DEFICIT VEREJNYCH FINANCI

Deficit/pfebytek vefejnych financi je posuzovan z hlediska indikatoru salda pfijmi a vydaju verejnych
rozpoctl na celkovych vydajich téchto rozpoétii v %. V roce 2006 Zlinsky kraj dosahl hodnotou —7,35 %
tohoto indikatoru jednoznaéné nejvyssiho deficitu mezi kraji, republikovy deficit byl —1,08 %.

VySe tohoto deficitu pfitom predstavuje podil vefejnych rozpoctd, které nebyly kryty pfijmy vefejnych
rozpoctl v daném roce. Zatimco v pfedeslém roce 2005 hospodarily s deficitem (a to velmi mirnym) pouze
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dva kraje, v roce 2006 s deficitem hospodafilo kromé jiz uvedeného Zlinského kraje dalSich 9 kraja. Vyvoj
tohoto ukazatele od roku 2003 je obsazen v tabulce kapitoly 2.

HRUBA PRIDANA HODNOTA PODLE HLAVNICH EKONOMICKYCH SEKTORU

Hruba pridana hodnota (HPH) pfedstavuje hruby domaci produkt bez dani a dotaci na produkty (pfi tfidéni
podle odvétvi nelze dané pfipadné dotace na produkty rozdélit na odvétvi). Na regionalni urovni se pocita
za odvétvi podle OKEC a v jejich souhrnech pak za sektor primarni, sekundarni a terciarni. Primarni sektor
zahrnuje zemé&dé&lstvi, myslivost, lesnictvi a rybolov (OKEC A - B), sekundarni sektor pak pramysl celkem
a stavebnictvi (OKEC C - F) a terciarni sektor oblast ostatnich odvétvi (OKEC G — P). Do sektoru tercialniho
neboli sektoru sluzeb spada odvétvi obchodu, oprav, ubytovani a stravovani, doprava, skladovani, spoje,
finan¢ni zprostfedkovani, ¢innosti v oblasti nemovitosti a pronajmu, podnikatelské €innosti, vefejna sprava,
obrana, povinné socialni zabezpedeni, vzdélavani, zdravotni a socialni péce, veterinarni €innosti, ostatni
sluzby a €innosti domacnosti.

V obdobi let 1995 — 2006 se regionalni HPH podle jednotlivych sektord ekonomiky ménila. Zemédélstvi
vykazuje trend postupného mirného poklesu. Od roku 2002 je patrny i pokles sluzeb (sektoru terciarniho)
a zvySuje se postaveni pramyslu a stavebnictvi (sekundarniho sektoru).

Tab. 3.1.2 Podil sektorti ekonomiky na celkové HPH Zlinského kraje (v %)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Kraj celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
z toho:
primarni sektor 57 55 4,5 4,7 4,3 4.1 3,8 3,0 3,7 3,7 3,3 3,0
sekundarni sektor 40,3 48,5 46,3 46,3 46,2 46,9 47,6 46,7 46,9 49,1 48,1 49,3
terciarni sektor 53,9 46,0 49,2 49,0 49,5 49,0 48,6 50,3 49,3 471 48,6 47,7

Sekundarni sektor je pro Zlinsky kraj dosti vyznamny, v roce 2006 mél nejvyssi podil na tvorbé regionalni
HPH. Zapfiginilo se o to odvétvi zpracovatelského primyslu (OKEC D), jehoz tvorba HPH Zlinského kraje
vtomto roce dosahla 40,2 %, coz je maximalni podil celého sledovaného obdobi ve Zlinském kraji.
Republikové ma na tvorbé HPH nejvyssi, témér 60 % podil, sektor terciarni.

Graf 7 Podil sektori ekonomiky na HPH ve Zlinském kraji a v CR (v %)
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Z odvétvi sluzeb nejvyssi dynamiku ristu vykazuje republikové i ve Zlinském regionu odvétvi obchodu
a oprav vozidel (OKEC G). Toto odvétvi se na tvorbé regionalni HPH podili 12,24 % a spolu s 11,34 %
podilem HDP vyprodukovanym v odvétvi Cinnosti v oblasti nemovitosti a pronajmu, podnikatelské Cinnosti
(OKEC K) predstavuji maximum v tomto sektoru.

Zaméstnanost v kraji mezirocné klesala od roku 1997. Vyjimkou byl rok 2003, kdy v kraji pfibylo 5 tisic
zaméstnanych osob, a rok 2006, kdy zaméstnanost vzrostla az o 11 tisic osob na urovefi odpovidajici
zameéstnanosti pfed rokem 1999, na 274 tisic zaméstnanych osob. Od roku 2002 dochazi i v zaméstnanosti
k mezisektorovym strukturalnim zménam. Odliv pracovnich sil ze sektoru primyslu a stavebnictvi zvySoval
do roku 2006 rGst zaméstnanosti v sektoru sluzeb. Poéty zaméstnanych v jednotlivych sektorech narodniho
hospodafstvi poskytuje opét Vybérové Setfeni pracovnich sil (VSPS).

Graf 8 Struktura zaméstnanosti ve Zlinském kraji podle jednotlivych sektorti (VSPS)
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MiRA INVESTIC

Mira investic je urCena pomérem hrubého fixniho kapitalu (HFK), tedy objemu investic, k hrubému
domacimu produktu (oboji v béZnych cenach).

V prubéhu let 1995 — 2006 mira investic v kraji i republikové mirné klesala. V regionu se snizila z 25,7 %
vroce 1995 na hodnotu 21,9 % roku 2006. Nejvy3si mira investic ve Zlinském kraji byla zaznamenana

2005 (19,6 %).

Graf 9 Mira investic (v %)
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ROZVOJ MALEHO A STREDNIHO PODNIKANI

Vybérové Setfeni pracovnich sil je také zdrojem informaci o po¢tu zaméstnanych osob v malych a stfednich

podnicich (do 249 zaméstnanct).

Graf 10 Podil malych a stfednich podniki na celkové zaméstnanosti v roce 2003 a 2006 (v %)
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Podil zaméstnanci malych a strednich podnikt (od 1 do 249 zaméstnancll), osob pracujicich na vlastni
Ucet (tzn. bez zaméstnancl) a pracujicich rodinnych pfislusnik( je v kraji nadprimérny, tfeti nejvyssi
na krajské urovni. V roce 2006 jeho rostouci trend presahl 70 % uroven. Stejné jako ve vSech ostatnich
krajich, tak i Zlinsky region ma nejvétsi podil zaméstnanych osob v malych a stfednich podnicich v sektoru
sluzeb, ktery je nadpolovi¢ni. Podil v sekundarnim sektoru je vSak rovnéz velmi vysoky a v zadném z krajli
neni na takové urovni (43,2 %).

Tab. 3.1.3 Zaméstnanost v malych a stiednich podnicich podle krajli a sektorti v roce 2006 (kromé
podnikil bez zaméstnancii)

kraje
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primarni 4,9 0,4 6,4 9,4 7.4 3,3 4,0 3,1 6,7 7,5 13,4 5,1 6,8 3,5 3,4
sekundérni | 33,4 | 195 | 335 | 376 | 38,1 | 376 | 36,2 | 40,4 | 384 | 39,2 | 37,7 | 345 | 364 | 43,2 | 33,3
terciarni 61,6 | 80,1 60,1 52,9 | 545 | 59,1 | 59,8 | 56,5 | 54,9 | 53,3 | 48,8 | 60,4 | 56,8 | 53,3 | 63,3

HUSTOTA DOPRAVNI INFRASTRUKTURY

Celkova strategie Reditelstvi silnic a dalnic CR predpoklada, Ze v roce 2009 bude v kazdém kraji moderni
komunikace dalniéniho typu, coz bude mit pfiznivy dopad nejen na obyvatele, ale také na rozvoj ekonomiky

a zaméstnanost v celé republice.
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Stav dopravni obsluznosti je ve Zlinském kraji, jako pfihraniénim regionu, doposud neuspokojivy.
Na Ostravsko by méla napoijit region planovana dalnice D47 a na slovenskou silniéni sit’ vysokorychlostni
komunikace. Prospéje to i ke zlepSeni zivotniho prostfedi a poklesu dopravnich nehod.

Hustota silnic a dalnic I. tiid na 100 km? ve Zlinském kraji je podle zdroje dat Reditelstvi silnic a dalnic
na priimérné republikové urovni. Mezi jednotlivymi okresy kraje jsou vSak velké rozdily. Nejvétsi podil kvalitni
silnicni sité¢ ma okres Uherské Hradisté, velmi Spatna je situace v kromérfizském okrese, kde na 100 km?
pfipadaji jen necelé 4 km silnic I. tfidy. A ani okres Zlin nedosahuje krajského, tedy zarover i republikového
praméru.

Tab. 3.1.4 Délka silniéni sité podle okresu v roce 2006

v tom

Délka délka silnic |
Kraj, okresy silnic silnice z toho silnice silnice elka sfinic .
. Alni i trid 100

a délnic dalnice 1. tFidy rychlostni . tFidy Wotridy |

komunikace km
Zlinsky kraj 2121 - 341 3 574 1206 8,6
Kroméfiz 541 - 31 - 189 321 3,9
Uherské Hradisté 526 - 118 - 141 267 12,0
Vsetin 506 - 111 - 84 311 9,8
Zlin 548 - 80 3 160 308 7,7

Hustotou zelezni€nich trati zaostava Zlinsky region za vSemi ostatnimi kraji, a€ je vyznamnym dopravnim
uzlem a jeho Uzemim prochazi mezinarodni zeleznicni trat Budapest — Prerov — Bohumin - VarSava. Na 100
km? je podle zdroji dat Ministerstva dopravy CR pouze 9 km provozni délky Zelezni&nich trati.

PREPRAVNiI NAROCNOST V DOPRAVE

Pfepravni naro€nost v dopravé je vyjadiena ukazatelem preprava cestujicich v ramci kraje vefejnou
silniéni a Zelezni&ni dopravou na stfedni stav obyvatelstva. Zdrojem dat tohoto ukazatele je opét Ministerstvo
dopravy CR a vefejnou silniéni dopravu u toho indikatoru predstavuje vefejna autobusova doprava (neni zde
uvazovana preprava cestujicich méstskou hromadnou dopravou).

V roce 2006 se vefejnou autobusovou dopravou v kraji pfepravilo 33 579 tis. osob a Zelezni¢ni dopravou
7 297 tis. cestujicich. Celkovym poctem 69,3 pfepravenych osob v ramci kraje na obyvatele je Zlinsky kraj

HRUBE DOMACI VYDAJE NA VYZKUM A VYVOJ

Jednotlivé ukazatele védy a vyzkumu se sledu;ji (dle doporuc¢eni OECD a Eurostatu) ve &tyfech zakladnich
sektorech provadéni vyzkumu a vyvoje.

Podnikatelsky sektor zahrnuje zpravodajské jednotky (lokalni jednotky na mistni Urovni), jejichz Cinnosti je
trzni vyroba zbozi nebo sluzeb pro prodej vefejnosti za ekonomicky vyznamnou cenu. Patfi sem firmy,
finan¢ni instituce, zaméstnavatelé.

Vladni sektor je sloZzen z organu statni spravy a samospravy na vSech urovnich (Akademie véd, rezortni
vyzkumné ustavy ministerstev apod.) s vyjimkou vefejné fizeného vyssiho odborného a vysokého Skolstvi.

Vy&Si odborné a vysoké Skolstvi zahrnuje vSechny univerzity a vysoké Skoly a dalSi instituce pomaturitniho
vzdélavani. Zahrnuje také vSechny vyzkumné ustavy, experimentalni zafizeni a kliniky pracujici pod pfimou
kontrolou, fizené nebo spojené s organizacemi vy$Siho vzdélavani.

Neziskovy sektor slouzici domacnostem zahrnuje soukromé instituce, které nejsou zalozeny s primarnim
cilem tvorby zisku, dale soukromé osoby a domacnosti. Jednd se napfiklad o sdruzeni vyzkumnych
organizaci, svazy, spole¢nosti, kluby, hnuti ¢ nadace.
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Graf 11 Vydaje na vyzkum a vyvoj podle sektora v letech 2000 — 2006
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Ve Zlinském kraji sméfuje 87 % tedy jednoznacné nejvice vydaja na vyzkum a vyvoj podnikatelského
sektoru. 7% je vynakladano na vyzkum a vyvoj vladniho sektoru a 6 % pfipada sektoru vyssiho vzdélani.

Vydaje na vyzkum a vyvoj v piepoctu na HDP v béznych cenach ve Zlinském kraji v poslednich dvou letech

2005 a 2006 dosahly 1,1 %, coz je téméf dvojnasobek roku 2001, stale je vSak tato hodnota
pod republikovou urovni. Ta byla 1,4 % v roce 2005 a 1,5 % roku 2006.

Nasledujici tabulka poskytuje Udaje za financni efekty (navratnost) prodanych licenci podle kraju.
Hodnotovy podil Zlinského kraje na prodanych licencich celé Ceské republiky za posledni Ctyfi roky rostl
a v letech 2005 a 2006 patfil hodnotou prevysujic 5 % ke tfem nejpfinosnéjSim krajam.

Tab. 3.1.5 Prodané licence a licenéni poplatky

Licenéni poplatky Prodané licence Licencni Qoplatky
Prodané licence celkem za prodané licence na patenty za.procviane licence
S oy (mil. K&) na patenty
celkem (mil. K&) a uzitné vzory a uzitné vzory
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2004 | 2005| 2006 ( 2004 | 2005 | 2006
Ceska republika 537 | 610 919 | 981 | 2369 | 1157 | 1518 | 1949 | 153 | 177 | 271 482 538 784
v tom kraje:

HI. m. Praha 209 | 324 | 521 498 333 798| 1087 | 1520 65 75 90 393 477 756
StredocCesky 26 36 25 76 107 29 27 3 17 9 57 1 1 3
JihoCesky 4 22 16 35 13 56 4 12 3 2 5 16 0 0
Plzefisky 20 17 23 22| 1708 48 50 63 2 11 9 0 1 0
Karlovarsky 19 19 17 22 14 5 2 6 1 - 1 - 1
Ustecky 52 34 35 53 23 7 12 15 23 24 34 5 3 3
Liberecky 12 9 10 9 4 2 4 1 3 1 - 2 1 -

Kralovéhradecky 5 6 9 13 5 1 32 22 2 1 - 0 0
Pardubicky 2 4 63 65 2 1 21 15 2 4 2 0 3 0
Vysocina 34 23 25 19 20 4 8 2 - 2 18 - 4 1
Jihomoravsky 31 22 81 69 18 12 67 49 10 17 19 2 19 17
Olomoucky 25 23 15 20 14 5 1" 8 4 5 6 0 1 1
Zlinsky 48 23 33 28 20 45 91 106 7 14 15 1 1 0
Moravskoslezsky 50 48 46 52 88 143 103 125 14 12 15 62 26 1
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3.2. SOCIALNi OBLAST

StéZejnim indikatorem socialniho pilife udrzitelného rozvoje je ukazatel nezaméstnanosti obyvatelstva.
V Ceské statistice rozeznavame dvoji vymezeni nezaméstnaného — jedno vychazi z evidence uchazecu
o0 zaméstnani Ufadl prace tzv. registrovana nezaméstnanost a druhé pouziva mezinarodni definici ILO,
podle které jsou za nezaméstnané povazovany vSechny osoby 15-ti leté a starSi, které ve sledovaném
obdobi nebyly zaméstnané, hledaly aktivné praci a byly pfipraveny k nastupu do prace.

REGISTROVANA MiRA NEZAMESTNANOSTI

Vyvoj nezaméstnanosti ve Zlinském kraji od roku 1993 do roku 2006 kolisal, jeji pribéh kopiroval situaci
v celé Ceské republice. Zatimco v roce 1993 bylo na Gzemi kraje 10 885 uchaze&l o zaméstnani, v roce
2006 se jejich pocet zvysil na 25 601. Jednalo se o navySeni o 135,2 %. V celém obdobi let 1993 az 2006
bylo nejméné nezaméstnanych v roce 1995 (7 098 uchazecu), naopak nejvice nezaméstnanych mél Zlinsky
kraj vroce 2003 (31 621 uchazecl). Od roku 1993 do roku 1995 pocCet nezaméstnanych v kraji klesal,
od roku 1996 do roku 2003 stoupal (v roce 2000 byl zaznamenan pokles) a od roku 2004 se pocet
nezaméstnanych kazdoro¢né snizoval. Pfi pohledu na jednotlivé okresy byl vroce 1993 okres Vsetin
jednoznacné okresem s nejvy$Sim poctem nezaméstnanych (46,0 % vSech nezaméstnanych kraje) a okres
Uherské Hradisté mél nezaméstnanych nejméné (13,1 % v8ech nezaméstnanych kraje). V roce 2006 byla
situace mezi okresy Zlinského kraje vyrovnanéjsi, ale i nadale z(istava okres Vsetin okresem s nejvy$Sim
poétem nezaméstnanych (30,4 % vSech nezaméstnanych kraje).

Graf 12 Mira registrované nezaméstnanosti (k 31. 12.)
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NejpocetnéjSi skupinu nezaméstnanych ve Zlinském kraji tvofily zeny. Vroce 1993 byl jejich podil
na celkovém poctu nezaméstnanych 52,7 %. V roce 2006 Cinil podil zen 54,9 % vSech nezaméstnanych.
Jednalo se o navyseni poctu nezaméstnanych zen v roce 2006 oproti roku 1993 o 244,9 %. Nejvice 16 125
nezaméstnanych Zen bylo ve Zlinském kraji vroce 2004. Zatimco vroce 1993 byl nejvy3si podil
nezaméstnanych Zen v okrese Vsetin (44,3 % vSech nezaméstnanych Zen), vroce 2006 mél nejvice
nezaméstnanych Zen okres Zlin (30,3 %). Pfevaha nezamé&stnanych Zen v okrese Zlin byla v kraji od roku
1999.

Mira registrované nezaméstnanosti ve Zlinském kraji byla v roce 1993 nad celorepublikovym priamérem,
od roku 1994 aZ do roku 2001 byla pod touto hodnotou, ale od roku 2002 aZz do roku 2006 byla opét
nad celorepublikovym pramérem. K 31. 12. 2006 byla mira registrované nezaméstnanosti ve Zlinském kraji
7.8 %. V poradi jednotlivych kraji Ceské republiky byl Zlinsky kraj od roku 2000 na devatém nebo desatém
misté. NejlepSi umisténi mezi kraji dosahl Zlinsky kraj vroce 1995, kdy se hodnotou 2,4 % miry
registrované nezameéstnanosti zaradil na Sesté misto. Z pohledu okresu byla v obdobi let 1994 az 2006 tato

mira nad krajskym primérem v okresech Vsetin a Kroméfiz. V roce 2004 doSlo ke zméné metodiky pfi
vypoctu miry registrované nezaméstnanosti. Od 1. 7. 2004 se mira registrované nezaméstnanosti vyjadfuje
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jako podil poc¢tu dosazitelnych neumisténych uchaze€l o zaméstnani na pracovni sile. Podle metodiky
platné do 30. 6. 2004 se jednalo o podil celkového poctu neumisténych uchaze€d o zaméstnani na pracovni
sile. Za dosazitelné neumisténé uchazece jsou povazovani ti uchazedi, ktefi mohou okamzité nastoupit
do zaméstnani (nejsou v pracovni neschopnosti, neu¢astni se rekvalifikace apod.).

Graf 13 Mira registrované nezaméstnanosti ve Zlinském kraji v letech 1993 — 2006 (k 31. 12.)
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Pocet uchazedl o zaméstnani se v pribéhu roku méni. Pocatkem roku registruje Ufad prace zvyseni poctu
nové prihlasenych uchazecu. Je to hlavné proto, ze kon&i mnoho pracovnich smluv uzavienych na dobu
uritou. K vyraznéjSimu poklesu stavu uchazeél v evidenci Ufadu prace dochazi v mésicich duben az
¢erven, kdy zacinaji sezénni prace. V letnich mésicich opét stoupa pocet nové zaevidovanych uchazecl
predevsim z dUvodu pfilivu Gerstvych absolventl $kol.

Graf 14 Vzdélanostni struktura uchaze¢t o zaméstnani
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Podivame-li se na problém nezaméstnanosti z hlediska vzdélanostni struktury (graf 13), nejvyssi
zastoupeni v kraji maji nezaméstnani s ukonéenym odbornym ucilistém nebo odbornou Skolou (vyuceni).
K 31. 12. 2006 byl jejich podil na celkovém poctu uchazel o zaméstnani 48,0 %. 25,8 % vSech uchazecl
mélo stfedni vzdélani s maturitou. Uchazeci se zakladnim vzdélanim a bez vzdélani tvofili 21,6 %. Podil
vysokoskolsky vzdélanych uchazecl byl 4,0 %. Porovname-li vzdélanostni strukturu uchazecld o zameéstnani
se vzdélanostni urovni obyvatel Zlinského kraje je patrné, ze nejvétsi problém s uplatnénim na trhu prace
maji obyvatelé se stfednim vzdélanim bez maturity. Naopak zastoupeni vysoko$kolaku v evidenci uradu
prace je témér o 50 % niz8i nez jejich zastoupeni v populaci kraje.

Jak vyplyva ze zpravy o situaci na trhu prace, kterou kazdoro&né uvefejiiuje Ufad prace ve Zling, mezi
nejrizikovéjSi skupiny uchazecl o zaméstnani, které jsou obtizné uplatniteiné na trhu prace, patfi zeny
po matefské dovolené, obtané se zménénou pracovni schopnosti €i zdravotnimi problémy, absolventi Skol
a mladistvi, uchazedi v pfeddichodovém véku a dlouhodobé evidovani a problémovi uchazedi.

Absolventi sSkol a mladistvi tvofi jednu z rizikovych skupin uchaze€l o zaméstnani. Jedna se o skupinu,
které hlavnim handicapem je to, Ze nema zadnou praktickou zkuSenost, na druhé strané ale je to skupina
uchazecu, ktera je velmi flexibilni a adaptabilni na nové pracovni podminky. Stav absolventd a mladistvych
se sleduje dvakrat ro¢né, k 30.4. t. j. pfed nastupem absolventll na trh prace a k 30. 9., kdy by jiz méli byt
v evidenci ufadu prace vsichni absolventi, ktefi nenasli zaméstnani.

Ve Zlinském kraji se situace s neumisténymi absolventy a mladistvymi v poslednich letech zlepSuje, hlavné
z&sluhou aktivni politiky zaméstnanosti kraje. Zatimco v roce 1993 tvofili absolventi a mladistvi 13,9 % vSech
nezaméstnanych v kraji, v roce 2006 klesl jejich podil na 7,7 %. V prabéhu let 1993 az 2006 byla nejhorsi
situace v roce 1998, kdy podil absolventt a mladistvych mezi nezaméstnanymi byl 18,8 %. Na zacatku
sledovaného obdobi byly mezi okresy zna¢né rozdily v poctu a podilu neumisténych absolventl
a mladistvych. Okres Vsetin mél nejvice evidovanych uchazeCl o praci z fad absolventd a mladistvych
(16,4 %). Vroce 2006 byl nejvyssi podil neumisténych absolventd a mladistvych z celkového poctu

a Vsetin mély stejny podil neumisténych absolventl a mladistvych (7,7 %).

Graf 15 Dlouhodoba nezaméstnanost nad jeden rok ve Zlinském kraji v letech 1994 - 2006
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* podil nezaméstnanych déle nez rok na celkovém poctu uchazeéii o zaméstnani

Osoby se zménénou pracovni schopnosti jsou nejproblémovéjsi skupinou z uchazecli o zaméstnani.
Podle ufadu prace jsou to vétSinou osoby s nizkym stupném vzdélani nebo lidé, ktefi nemohou vzhledem
ke svému zdravotnimu stavu pracovat v oboru, kterému se vyudéili. Mezi uchazeéi se zménénou pracovni
schopnosti je také vyS$Si zastoupeni ob&an vy$Siho véku. Snizit poCet uchazelli o zaméstnani se
zménénou pracovni schopnosti se nedafi ani poskytnutim finanéni pomoci zaméstnavatelim ze zdrojl
aktivni politiky zaméstnanosti. V roce 1993 byl podil uchazecl o zaméstnani se ZPS 11,3 %, na konci roku
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2006 stoupl na 19,5 %. Nejhorsi situace byla v roce 2006 v okrese Uherské Hradisté, kde tento podil tvoril
28,7 % vSech uchazecu o praci v okrese.

Cim déle je uchazed o zaméstnani evidovan na Gfadé prace, tim hor$i je pak jeho zafazeni do praxe.
Od roku 1993 do roku 2006 dosSlo k pomérné vyraznému nar(istu primérné délky evidence uchazecu.
Vyrazné se zvysil i poCet neumisténych uchazeCli o zaméstnani v evidenci déle nez rok. Zatimco v roce
1993 byl jejich podil z celkového mnozZstvi uchazec¢u v kraji 16,4 %, v roce 2006 byl jiz 40,0 %. Podil
dlouhodobé nezaméstnanych (s délkou evidence nad 24 mésicl) na celkové nezaméstnanosti byl v roce
2006 25,5 %.

Pocet volnych pracovnich mist nahladenych na ufad prace v obdobi let 1993 aZ 2006 kolisal. Nejméné jich
bylo nahlaSeno v roce 2003 (1 219 volnych mist), nejvice volnych pracovnich mist bylo ve Zlinském kraji
v roce 2006 (5 111). K narastu volnych pracovnich mist evidovanych na Gfadé prace doslo v celé Ceské
republice, zejména diky dobré ekonomické situaci. Do roku 2006 mnozi zaméstnavatelé obsazovali volna
pracovni mista po znamosti, nebo pomoci inzerce v mistnim tisku. Od 1. ledna 2006 nabyl u¢innosti zakon ¢.
382/2005 Sb., ktery pfimél zaméstnavatele k hlaseni volnych pracovnich mist na ufadé prace.

Graf 16 Pocet uchazec¢l o zaméstnani pripadajici na jedno volné pracovni misto ve Zlinském kraji
v letech 1993 - 2006
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Vétsi vypovidajici schopnost ma ukazatel pocet uchazecti pripadajicich na jedno volné pracovni misto.
Ve sledovaném obdobi byla nejhorsi situace ve Zlinském kraji v letech 2002 az 2004, v roce 2003 bylo 29,5
uchazecu na jedno volné pracovni misto. V roce 2006 ve Zlinském kraji pfipadalo na jedno volné pracovni
misto 5,8 uchazecll. Nad timto krajskym primérem byl okres Vsetin (8,4 uchazecl) a okres Kroméfiz (6,4
uchazecu). Nejcastéji urady prace ve Zlinském kraji evidovaly mista pro kvalifikované délniky.

OBECNA MIRA NEZAMESTNANOSTI

Cesky statisticky ufad v prosinci roku 1992 zahdjil pravidelné sledovani informaci o trhu préace
prostfednictvim Vyb&rového Setfeni pracovnich sil (VSPS) provadé&ného v domécnostech bydlicich
v nahodné vybranych bytech. Metodika Setfeni je jen minimalné ovlivnitelna specifiky legislativy
i ekonomickymi podminkami konkrétni zemé a vysledky Setfeni Ize z toho divodu povaZzovat za objektivni
nastroj pro srovnavani Urovné trhu prace mezi vdemi zemémi, které na tuto metodu pFistoupily. Udaje
predkladané vybérovym Setfenim pracovnich sil jsou proto pfimo srovnatelné s informacemi, které
o problematice trhu prace pfedkladaji mezinarodnim organizacim zemé provadéjici obdobna Setieni.

Do roku 1997 se obecna mira nezaméstnanosti ve Zlinském kraji pohybovala kolem 4 %. Od roku 1997
prudce stoupala, od roku 2000 do roku 2004 opét klesala (kromé roku 2001). Svého maxima ve Zlinském
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kraji 9,44 % dosahla v roce 2005. V roce 2006 se jeji hodnota snizila na 7,0 %. V obdobi let 1993 az 2006
byla obecna mira nezaméstnanosti ve Zlinském kraji pod celorepublikovym priimérem, kromé let 1995,
2001, 2002 a 2005. Zatimco vroce 1993 mél Zlinsky kraj ve srovnani s ostatnimi kraji republiky patou

Graf 17 Obecna mira nezaméstnanosti (v %)
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PFi srovnani nezaméstnanosti muzu a zen, je ve Zlinském kraji jednozna¢né vy$Si mira nezaméstnanosti
zen. Mira nezaméstnanosti muzl se zvySila od roku 1993 do roku 2006 o 1,9 procentniho bodu. U zen byl
narist podstatné vySSi a to 4 procentni body. Nejvy$Si mira nezaméstnanosti muzd byla v roce 2005

nejnizsi v roce 1996 (4,0 %).

Graf 18 Obecna mira nezaméstnanosti ve Zlinském kraji v letech 1993 - 2006
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Nejvy$Si mira nezaméstnanosti ve Zlinském kraji byla ve vékové kategorii 15 az 24 let. V roce 2006 se
v8ak vyrazné snizila, oproti roku 2005 klesla o 9,4 procentniho bodu. Druhou nejvy8Si mirou
nezaméstnanosti ve Zlinském kraji byla mira nezaméstnanosti ve vékové kategorii 25 az 44 let ( kromé roku
2005, kdy byla druhou nejvyssi mira nezaméstnanosti ve véku 45 az 64 let). U starSich ro¢nik( pres 60 let
byla mira nezaméstnanosti nizka, protoze tito lidé mohou jit do starobniho dichodu, kdyz se jim nedafi
sehnat praci.

Graf 19 Vékova struktura uchazec¢u o zaméstnani ve Zlinském kraji v letech 1993 - 2006
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Podle vzdélani byla nejvy3si mira nezaméstnanosti ve Zlinském kraji u lidi se zakladnim vzdé&lanim nebo
bez vzdeélani. Od roku 1993 se zvysila z hodnoty 7,0 % na 23,0 % v roce 2006, kdy dosahla svého maxima.
V roce 2006 byla mira nezaméstnanosti osob se zakladnim vzdélanim nebo bez vzdélani trojnasobné vyssi,
nez obecnd mira nezaméstnanosti celkem. V absolutnich poétech je nejvice nezaméstnanych lidi se

nezaméstnanosti je mira nezaméstnanosti osob se stfednim vzdélanim s maturitou.

OCEKAVANA DELKA ZIVOTA

Vyznamnym faktorem regionalniho rozvoje soucasné spolecnosti jsou lidské zdroje. Za nejvyznamnéjsi
rizika, hrozici udrzitelnému rozvoji socialniho systému jak Ceské republiky, tak Zlinského kraje, je nutno
povazovat zejména pokracujici pokles porodnosti a starnuti populace.

Velky dopad na vékovou strukturu obyvatelstva maji zmény v poltu narozenych déti. K nejvyraznéjSimu
poklesu v poctu Zivé narozenych déti doSlo ve Zlinském kraji v letech 1993 az 1998. Od roku 2003 se
situace zaCala zlepSovat. Zatimco do roku 1995 byl pocet Zivé narozenych déti v pfepoctu na 1 000 obyvatel
stfedniho stavu ve Zlinském kraji nad celorepublikovym primérem, od roku 1996 do roku 2006 byla jeho
hodnota pod jeho Urovni. Ve Zlinském kraji byla thrnna plodnost, tj. primérny pocet zivé narozenych déti
pfipadajicich na jednu Zenu ve véku 15 — 49 let, ve sledovaném obdobi trvale pod hodnotou uhrnné
plodnosti Ceské republiky. Ve srovnani s ostatnimi kraji republiky mél Zlinsky kraj od roku 2002 druhou

Pocet obyvatel i struktura podle pohlavi a véku je dana nejenom tim, jak se lidé rodi, ale ovliviiuje ji
i umrtnost obyvatel. Snizujici se umrtnost a zlepSeni zdravotni pée maiji vliv na prodluzovani primérného
véku obyvatelstva i dopad na zménu v nadéji doziti. Primérny vék obyvatelstva Zlinského kraje se od roku
1993 do roku 2006 zvysil o 3,9 let. Zatimco na za¢atku sledovaného obdobi byl ve srovnani s ostatnimi kraji
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na osmém misté, na konci obdobi hodnotou 40,2 let byl primérny vék ve Zlinském kraji stejny jako
celorepublikovy. V roce 2006 byl primérny vék zen v kraji 41,8 let (vy$Si nez celorepublikovy prameér).
Prameérny vék muzu v roce 2006 byl ve Zlinském kraiji 38,5 let (celorepublikovy pramér byl 38,6 let).

Graf 20 Ocekavana délka zivota pfi narozeni
Stiedni délka zivota pfi narozeni - MUZI v roce 1993 Stredni délka zivota pii narozeni - ZENY v roce 1993
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Ocekavana délka zivota pfi narozeni jak u muzd, tak i u Zen se od roku 1993 do roku 2006 zvySila. Nadéje
doziti muz( pfi narozeni byla kromé roku 2002 pod celorepublikovym primérem a od roku 1993 do roku
doziti Zzen pfi narozeni byla za obdobi let 1993 az 2006 nad celorepublikovym primérem (kromé let 1997
a 1998). Jeji narlist mezi roky 1993 a 2006 byl mensi, zvySila se 0 2,7 let. Ve srovnani s ostatnimi kraji byla
v roce 2006 hodnotou 79,71 na patém misté. Ve Zlinském kraji, stejné jako v celé republice, je nadumrtnost
muzu. Tu lze vyjadfit rozdilem nadéje doziti pfi narozeni zen a muzl. Ve Zlinském kraji klesl tento rozdil
v roce 2006 oproti roku 1993 o 0,7 roku.

VysSe zminéné vlivy se ve Zlinském kraji projevily naristem poctu osob ve vyS$Sim véku a také narlstem
indexu stafi (podil osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0 — 14 let) a indexu zavislosti Il (podil
osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 15 — 64 let). V letech 1993 az 2006 vzrostl index stafi
z 62,1 na 103,7, co znamena, ze podil osob v poproduktivhim véku je vySsi nez osob v pfedproduktivnim
véku. Ve Zlinském kraji byl narlst indexu stafi vys$Si nez celorepublikovy a v roce 2006 presahl svou
hodnotou celorepublikovy priimér 100,2. Pro trh prace je ale dllezitéjSi index, ktery vyjadfuje, kolik dichodcl
(osob nad 64 let) pfipada na 100 osob v produktivnim v&ku (15 — 64 let). Tento index ve sledovanych letech
stoupl z hodnoty 18,6 na 21,0. To znamena, Ze na 100 osob v ekonomicky aktivnim véku pfipadlo
ve Zlinském kraji 21 dlchodcu. Ve srovnani s ostatnimi kraji byla v roce 2006 hodnota tohoto indexu &tvrta
nejvyssi. Index ekonomického zatizeni (pocCet déti a osob starSich 64 let na 100 osob ve véku 15 —64 let) se
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za obdobi let 1993 aZz 2006 snizil z hodnoty 48,5 na 41,2. Po celé sledované obdobi byl vy3si nez
celorepublikovy priimér. Snizeni indexu ekonomického zatizeni je zplsobeno na jedné strané tim, ze se rodi
min déti, na strané druhé tim, Ze se do produktivniho véku dostaly silné populaéni rocniky z 50. a 70. let.

Graf 21 Oéekavana délka zivota pfi narozeni ve Zlinském kraji a v Ceské republice v letech
1993 - 2006
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NEJVYSSi DOSAZENE VZDELANI

Udaje o vzdélanostni struktuie obyvatelstva zjistuje Cesky statisticky Ufad pfi séitani lidu, domd a bytd
zhruba jednou za deset let a z pravidelné provadéného Vybérového Setfeni pracovnich sil. Skladba
vzdélanostni struktury obyvatel Zlinského kraje starSich 14 let se v rozmezi let 1993 az 2006 zménila. V roce
1993 byl nejvyssi podil 39,9 % obyvatel se stfednim odbornym vzdélanim a druhy nejvyssi podil byl
u obyvatel se zakladnim vzdélanim 28,9 %. Podil vysokoskolsky vzdélanych obyvatel byl 7,1 %. Na konci
sledovaného obdobi meélo nejvice obyvatelstva kraje stfedni odborné vzdélani 39,5 % a na druhém misté
byli obyvatelé se stfednim vzdélanim s maturitou 31,0 %. VysokoSkolsky vzdélanych obyvatel bylo v kraji 9,2
%. Podstatné vyraznéjSi zména v roce 2006 oproti roku 1993 byla ve vzdélanostni struktufe zen. V roce
1993 mélo nejvice Zen starSich 14 let zakladni vzdélani (39,9 %), druhé nejvy3Si zastoupeni bylo u Zen se
stfednim odbornym vzdé&lanim (29,7 %). Vysokoskolsky vzdélanych Zen bylo v roce 1993 v kraji 4,6 %.
Vroce 2006 bylo nejvice Zen se stfednim vzdélanim s maturitou (34,2 %) a se stfednim odbornym
vzdélanim (31,8 %). Témér na dvojnasobek oproti roku 1993 se zvysSil podil Zen s vysokoSkolskym
vzdélanim (8,1 %).

Podil obyvatel s vysokoskolskym vzdélanim z celkového poctu obyvatel ve véku nad 14 let se v rozmezi
let 1997 az 2006 zvySoval, ale v celém obdobi byl pod celorepublikovym prameérem. Ve srovnani s ostatnimi
kraji republiky, byl vroce 2006 Zlinsky kraj s hodnotou 9,2 % obyvatel s vysokoSkolskym vzdélanim
na Sestém misté. Oproti pfedchozimu roku si pohorsil o dvé pFicky.

Index vzdélani, tj. poCet obyvatel s uplnym stifedoSkolskym a vysokosSkolskym vzdélanim na 100 obyvatel
starSich 25 let, se ve Zlinském kraji od roku 1993 do roku 2006 zvySil a to z hodnoty 38,6 na 47,7. Po celé
obdobi byl nizSi nez primér za republiku. Porovname-li index vzdélani mezi jednotlivymi kraji republiky,
v roce 2006 byl Zlinsky kraj na sedmém misté.
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Zlinsky kraj mél hned po hlavnim mésté Praze a Jihomoravském kraji nejvy$si pocet studentii vysoké
Skoly podle mista bydliSté v prepoctu na 1 000 obyvatel. Ve Zlinském kraji plisobi dvé vysoké Skoly, a to
ve Zliné Univerzita Tomase Bati a v Kunovicich soukroma vysoka Skola Evropsky polytechnicky institut.

ZvySovat vzdélanostni Uroven obyvatelstva Zlinského kraje je i jednou z priorit krajského zastupitelstvi.
V roce 2006 vypracoval Zlinsky kraj dokument Dlouhodoby zamér rozvoje vzdélavani a vzdélavaci soustavy
Zlinského kraje, ktery je pojat jako koncep&ni dokument, ktery se cyklicky vyviji a sou¢asné odrazi socialné
ekonomické zmény v kraji. Svym obsahem vychazi z Dlouhodobého zaméru vzdélavani a rozvoje vychovné
vzdélavaci soustavy Zlinského kraje z roku 2003, strukturou navazuje na strategické sméry Dlouhodobého
zadméru vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy CR 2005. Strategie rozvoje regionalniho $kolstvi je
vymezena Sesti navzajem propojenymi prioritami:

e Zkvalitnéni a modernizace vzdélavani

e Zajistovani kvality, monitorovani a hodnoceni vzdélavani

e ZajiStovani rovnosti pfistupu ke vzdélani

* Rozvoj integrovaného systému poradenstvi ve Skolstvi

e ZvySovani profesionality a spoleCenského postaveni pedagogickych pracovniki

e Podpora daldiho vzdélavani v ramci celozivotniho vzdélavani pro vSechny

Graf 22 Podil obyvatel starSich 14 let s vysokoSkolskym vzdélanim ve Zlinském kraji v letech
1993 - 2006
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Protoze se jedna o cile i opatfeni dlouhodoba a je zadouci pokracovat v jejich naplfiovani, zdstava i nadale
platny hlavni cil — stimulace vzdélavacich a vychovnych aktivit a procest umoznujicich vSestranny rozvoj
osobnosti a podporujicich vyuzitelnost dosazeného vzdélani, jehoz vyznamnym faktorem je zaméstnatelnost
mladych lidi a tim i uspokojovani potfeb trhu prace.
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3.3. ENVIRONMENTALNI OBLAST
PUDA

Ekologicka stabilita je vymezena jako schopnost ekologického systému vyrovnavat vnéjsi rusivé vlivy
vlastnimi spontannimi mechanismy. Koeficient ekologické stability odrazi charakter krajiny, miru jejiho
ovlivnéni ¢lovékem. Na zakladé indikatoru koeficientu ekologické stability je Uzemi sedmi kraju republiky
mozno vyhodnotit jako intenzivné vyuZivané, zejména zemédélskou velkovyrobou, ve kterém oslabeni
autoregulacnich pochodd v ekosystémech zplsobuje zna¢nou ekologickou labilitu a vyzaduje vysoké
dodatkové energie; uzemi Hlavniho mésta Prahy je v8ak na samé hranici této skupiny a bliZi se oznadeni
Uzemi nadprimérné vyuzivané se zfetelnym narusSenim pFirodnich struktur.

Uzemi Zlinského kraje spolu s Kralovéhradeckym, Moravskoslezskym, Plzefiskym, Jihogeskym,
Karlovarskym a Libereckym Ize oznacit za vcelku vyvazenou krajinu, v niz jsou technické objekty relativné
v souladu s dochovanymi pfirodnimi strukturami a kde je i niz§i potfeba energomaterialovych vkladd.

Vzhledem k znacné odliSnosti uzemi kraje se vyrazné li§i hodnoty tohoto indikatoru v jednotlivych okresech
kraje. Nejniz8i hodnoty nabyva tento ukazatel v okrese Kromé&fiz a dale pak v okrese Uherské Hradisté.
Jedna se tedy o Uzemi intenzivné vyuzivané, naopak nejvy$si hodnota vychazi pro okres Vsetin, kde je
krajina blizka pfirodé s vyraznou pfevahou ekologickych struktur a nizkou intenzitou vyuzivani pfirody

¢lovékem.

Ekologickou stabilitu izemi vyznamné ovliviiuje podil zalesnéné pldy, ktery je pravé v okrese Vsetin velmi
vysoky (53,9 %). V ramci republiky je to tfeti nejvysai podil, na prvnim misté je okres Jesenik (59,3 %),
nasleduje Jablonec nad Nisou (55,4 %). Také ve zlinském okrese je nadprimérné zastoupeni lesni pady, je
o 8,7 procentniho bodu nad republikovou urovni. Ve dvou zbyvajicich okresech v jihozapadni ¢asti kraje
vytvari rozsahlejSi komplex lest pohofi Chfiby a podil lesni pldy je zde mirné pod republikovym priimérem.
Celkovy podil za Zlinsky kraj 39,7 % je tfetim nejvySSim podilem mezi kraji. Ve skladbé lesnich porosti
predvladaji jehlinaté stromy, tvofi pfiblizné 57 %, podil listnatych dfevin dosahuje asi 42 %.

Graf 23 Lesnatost v roce 2006 podle kraja (v %)
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Z tabuky 3.3.1. je zfejmé, Zze za obdobi let 1993 az 2006 nepodlehlo zastoupeni jednotlivych druhli pozemku
na celkové rozloze uzemi vyznamnym zménam.

Podil zemédélské pldy je ve Zlinském kraji 49,3 % a je o 4,7 procentniho bodu nizsi nez na urovni

republiky. Nadpriimérny podil zemédélské pudy je v okresech Kroméfiz a Uherské Hradisté, tyto okresy se
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fadi na 25. a 34. misto mezi 76 okresy. Zvlasté nizky je tento podil ve vsetinském okrese, kde je sedmy

coz je o 6,8 procentniho bodu méné nez v CR a kraj je krajem s patym nejmensim podilem.

Tab. 3.3.1 Podil druhti pidy na celkové rozloze (v %)

v tom okresy

Zlinsky kraj
Ukazatel Kroméfiz Uherské Hradisté Vsetin Zlin
1993 2006 1993 2006 1993 2006 1993 2006 1993 2006
lesni pozemky 39,5 39,7 27,3 27,3 30,3 30,5 53,7 53,9 42,2 42,3
zemédélska puda 49,5 49,3 62,2 61,6 58,5 58,4 35,6 35,6 46,3 46,2
orna puda 32,8 31,7 53,3 52,7 42,9 41,7 15,6 13,8 26,4 25,6
trvalé travni porosty 13,2 14,1 5,0 4,9 11,0 12,0 17,9 19,7 16,6 17,2
zastavéna plocha 1,8 1,8 2,0 1,9 2,0 2,0 1,4 1,4 1,9 2,0

Trvalé travni porosty zaujimaji v kraji 14,1 % rozlohy a je to o 1,7 procentniho bodu vice nez na urovni
republiky. Nadprimérny je podil v okresech Vsetin a Zlin. Podilem trvalych travnich porostd i podilem
zastavéné plochy se kraj fadi na 6. misto mezi kraji a v obou pfipadech je podil mirné nad republikovym

primérem.

VODA

Ve Zlinském kraiji je jakost povrchovych vod dlouhodobé sledovana v nékolika profilech na fekach Morava,
Bedva, Roznovska a Vsetinska Becva, OlSava, Hana a Dfevnice. Vyznamné ovliviiuji jakost povrchovych
vod pfedevS§im bodové zdroje znecisténi (mésta aobce, primyslové zavody a objekty soustfedéné
zemeédélské zivociSné vyroby). Na zakladé analyzy zakladnich fyzikalné-chemickych parametrd se tekouci
povrchové vody zafazuji do péti tfid, z nichz tfidy Ill. az V. oznaéuji vodu znec€iténou, silné a velmi silné
znegisténou. Clenéni ukazatele kvality vod do skupin je podrobné vysvétleno v kapitole 2.

Tab. 3.3.2 Jakost povrchovych vod*)
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Zdroj: CHMU

1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006

Sk. A - obecné, fyzikalni a chemické ukazatele 9 9 9 9 10 10 11 11 12 12 12
podil profill podle tfidy znecisténi v %:

Ill. - znecisténa voda 22 22 44 11 40 30 18 27 17 42 33

IV. - silné znecisténa voda 22 44 11 22 20 10 27 36 33 25 25

V. - velmi silné znecisténa voda 56 33 44 67 40 60 55 36 50 33 42

Sk. B - specifické organické latky M7 3 4 3 4 8 7 5 8 10 10 9
podil profilG podle tfidy znecisténi v %:

Ill. - znecisténa voda 33 75 33 75 63 71 80 13 40 10 11

IV. - silné znecisténa voda 33 - 67 - 25 - - - - - -

V. - velmi silné znecidténa voda - 25 - 25 13 - - - 10 - -

Sk. C - kovy a metaloidy M8 9 9 9 9 10 10 11 11 12 12 12
podil profilt podle tfidy znecisténi v %:

Il. - znecisténa voda 33 78 56 33 20 20 36 27 50 33 33

IV. - silné znecisténa voda 22 - 33 44 30 30 27 36 25 17 17

V. - velmi silné znecidténa voda 33 22 - 11 30 30 9 - 8 17 17

Sk. D - biologické a mikrobiologické ukazatele 9 9 9 9 10 10 10 10 12 12 12
podil profilt podle tfidy znecisténi v %:

Ill. - znecisténa voda - 22 11 - 30 10 - - 17 8 8

IV. - silné znecisténa voda - - - 11 - 10 - - 8 25 50

V. - velmi silné znecisténa voda - - - - 10 20 30 10 17 17 42

v radku s oznadenim skupiny je uveden podet sledovanych profiltl v jednotlivych letech

Podil zneéisténé vody (tF. lll. — V.) mél od r. 1996 v Ceské republice klesajici tendenci, a to u vSech &tyF
uvedenych skupin ukazatell. Ve skupiné A pozvolna klesal v letech 1996 — 2006 pocet takto zatfidénych
Podil znecisténé vody (tF. lll. — V.) mél od r. 1996 v Ceské republice klesajici tendenci, a to u vSech Ctyr

uvedenych skupin ukazateld. Ve skupiné A pozvolna klesal v letech 1996 — 2006 pocet takto zatfidénych
profild z 99,2 % na 91,6 % (ve Zlinském kraji byly takto znecistény v celém obdobi vSechny profily).

Tab. 3.3.3 Vodovody v krajich CR

zésssg\lx;i%na\tﬂdou Voda vyrobend pitna - |- w6 1s botreba vody | SPecificka potfeba vody
z vefejnych z veregnych vodovodd (v I na obyvatele a den) v domacnostech
vodovod (v %) (v m® na obyvatele) (v I na obyvatele a den)
2000 2006 2000 2006 2000 2006 2000 2006
Ceska republika 87,1 92,4 75,7 68,1 169,6 152,6 107,4 97,5
v tom kraje:
HI. m. Praha 99,9 99,2 134,9 111,0 218,6 204,5 143,4 130,0
Stredogesky 72,3 82,8 43,5 42,7 147,1 134,0 93,8 89,1
Jihogesky 92,7 91,2 74,8 61,0 155,4 138,1 94,7 89,5
Plzensky 81,4 82,4 69,3 62,3 178,0 167,0 106,3 96,8
Karlovarsky 99,1 98,4 97,3 77,9 187,9 160,1 121,3 100,5
Ustecky 95,1 95,9 90,6 77,9 179,3 157,0 114,8 98,3
Liberecky 82,3 88,6 80,7 72,7 163,5 159,4 109,5 95,5
Kralovéhradecky 86,5 91,2 70,4 65,1 162,3 145,9 100,2 92,3
Pardubicky 91,5 95,8 72,2 63,1 155,8 141,4 93,7 87,4
Vysog¢ina 71,9 93,2 46,2 53,5 148,2 134,6 84,9 84,1
Jihomoravsky 87,4 94,8 64,6 62,3 157,5 142,3 98,5 93,2
Olomoucky 82,0 87,9 62,6 51,2 150,9 132,5 94,3 87,7
Zlinsky 80,0 89,7 59,0 57,6 152,2 135,9 91,1 83,7
Moravskoslezsky 92,1 97,5 75,7 74,7 171,0 151,6 113,8 101,9
Skupina B se vyznaduje relativné nejpfiznivéj§im hodnocenim, v CR se podil znegisténych profila tf. lll. — V.

snizil ve sledovaném obdobi s jistym kolisanim z 50,0 % na 37,6 %, pfi¢emz nejvysSi hodnoty dosahl v roce
1997 (63,5 %) a nejnizsi v roce 2005 (20,9 %). Ve Zinském kraji se po pocatecnim podilu 66,7 % v roce

v nasledujicim roce byl nepatrné vyssi - 11,1 %.
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U sk. C se vkraji stejné jako na urovni republiky projevil ve sledovaném obdobi pokles, a to z88,9 %
na 66,7 %. Zatimco CR zaznamenala ve skupiné D mirny dlouhodoby pokles, v kraji nelze hovofit o zadném
jednoznaéném trendu, avSak v poslednich tfech letech sledovaného obdobi byl podil nejvyssi, v roce 2006
doséahl 100 %.

Specificka potieba vody ve Zlinském kraji a CR
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Celkovy objem vyrobené vody se v kraji i v CR dlouhodobé snizuje, v pfepoétu na obyvatele poklesl v roce
2006 objem vyrobené pitné vody z vefejnych vodovodd proti roku 2000 vCR o 7,6 m?, v kraji byl
zaznamenan pokles o 1,4 m?. | pfes toto malé snizeni je podil vyrobené vody na obyvatele v kraji jeden

Stejny trend je i u specifické potieby vody (mnozstvi fakturované vody pfepoétené na obyvatele
zasobované vodou z vefejnych vodovodl a den), pokles v kraji proti roku 2000 o 16,3 | na 135,9 | v roce
2006 je jen mirné pod republikovym sniZzenim. V domacnostech byla uspora specifické potfeby vody nizsi,
v republice pfedstavovala 10,0 |, v kraji 7,4 |. Mezi kraji byla u domacnosti nejvyssi uspora — 20,8 | vykazana
v Karlovarském kraji, kde je ale tato spotfeba dlouhodobé jedna z nejvysSich, nejmensi uspora 0,7 | pak
v kraji s dlouhodobé nizkou spotfebou, v kraji Vysocina. Ve Zlinském kraji je specificka potfeba vody
spotfeba vody souvisi i s neustalym zvySovanim cen vodného a stoéného a s rlstem poctu obyvatel, ktefi
sice jsou napojeni na vodovod, ale vyuzivaiji i vlastnich zdroji pitné a uzitkové vody ze studny.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Podil obyvatel zasobovanych vodou
z vodovodu pro verejnou potiebu (v %) 80,0 80,1 85,9 85,9 87,6 88,2 89,7
Voda vyrobena pitna z vefejnych vodovodl
(v m® na obyvatele) 59,0 57,2 60,6 61,5 58,5 56,8 57,6
Voda fakturovana pitna (v m® na obyvatele) 44,5 43,3 45,3 44 .4 45,1 43,9 44,5
Podil vody fakturované domacnostem (v %) 59,9 60,1 60,1 59,4 62,1 62,8 61,6
Specificka potfeba vody (v | na obyvatele a den) 152,2 147,5 1445 142,6 140,7 136,4 135,9
z toho v domacnostech 91,1 88,7 86,9 84,7 87,5 85,6 83,7
Podil obyvatel bydlicich v domech napojenych na
kanalizaci pro vefejnou potfebu (v %) 75,7 74,7 74,6 74,6 78,5 80,0 81,4
z toho na kanalizaci s koncovou COV . . . . 67,3 68,3 69,6
v tom: na mechanickou COV . . . . 0,3 0,2 0,2
na mechanicko-biologickou COV . . . . 67,0 68,0 69,4
Vypousténé odpadni vody do kanalizace
pro vefejnou potfebu (v m* na obyvatele) 54,7 56,2 53,1 49,9 52,2 51,4 45,7
Podil vypousténé odpadni vody splaskové (v %) . . . . 52,9 58,7
primyslovych a ostatnich . N . . .
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Podil ¢isténych odpadnich vod X/ %l):{ 96,2 94,9 91,8 95,2 94,9 94,2 87,6
v tom: splaskovych . . . . 89,9 90,5 90,2

pramyslovych a ostatnich . . . . 99,5 98,4 83,9




Tab. 3.3.4 Vodovody a kanalizace ve Zlinském kraji

Podil obyvatel bydlicich v domech napojenych na vefejnou kanalizaci ve Zlinském kraji je mirné
nad republikovou Urovni a mezi kraji lezi uprostfed. V letech 2000 — 2006 se tento podil v Ceské republice
zvySil z 74,8 % na 80,0 %, ve Zlinském kraji z 75,7 % na 81,4 %. Podil obyvatel napojenych na kanalizaci
s koncovou Eistirnou odpadnich vod je v kraji 0 4,0 procentni body niZzSi nez je republikova urovern.

Vsouwslosn se smzovamm spotreby vody klesd i mnozZstvi vypoustene odpadnl vody do kanallzace
na obyvatele, prlcemz republikovy pramér c&inil 52,8 m® na obyvatele). Pokles proti roku 2000 byI treti
nejvétSi mezi kraji a pfedstavoval 9,0 procentniho bodu. Kraj se tak v mezikrajském srovnani z primérné
pozice mezi kraji pfesunul na treti poslednl' pficku.

2000 lezel uprostied mezi kraji. Z podrobnejsmo srovnani udaju o ¢isténych odpadnich vodach za rok 2006
vyplyva, Ze podil gisténych splaskovych vod v kraji 90,2 % je o 2,3 procentniho bodu niz$i nez je udaj za CR.
U pramyslovych a odpadnich vod je rozdil jesté vyssi, podil ¢isténych odpadnich vod na vypousténych je
v kraji 83,9 % a je o 13,3 procentniho bodu niz$i nez v CR.

Ve Zlinském kraji se v roce 2006 nachéazelo 85 &istiren odpadnich vod (v Ceské republice 2 017) a véechny
meély charakter mechanicko-biologicky. Z nich zhruba étvrtina je uzpisobena k dalSimu odstranovani dusiku
a témér 19 % k odstrafiovani dusiku i fosforu.

Z celkového mnozstvi kald z Cistiren odpadnich vod se zneskodnuje nejvétSi mnozstvi kalll kompostovanim,
v letech 2004 az 2006 to ve Zlinském kraji bylo 49,6 %, v CR 50,6 %. K pfimé aplikaci a rekultivaci bylo
v kraji pouzito 27,1 % (v CR 21,3 %) z celkového objemu produkce kalt a 20,2 % bylo jinak zpracovano
(vCR 18,3 %).

Tab. 3.3.5 Kanalizace v krajich CR

. e o Vypousténé odpadni
T | zitorsiandie | oysoveone | o itingn
vefejnou kanalizaci (v %) (v %) 3ana||zace odpadnich vod (v %)
(v m” na obyvatele)
2000 2004 2006 2004 2006 2000 2006 2000 2006
Ceska republika 74,8 77,9 80,0 71,1 73,6 56,1 52,8 94,8 94,2
v tom kraje:
HI. m. Praha 99,3 99,5 99,0 99,5 99,0 91,0 70,2 100,0 100,0
Stfedocesky 51,2 61,0 66,0 60,3 65,5 37,8 46,0 97,1 99,6
Jihocesky 84,0 87,3 83,6 73,8 73,9 64,1 58,8 94,1 95,0
Plzenisky 70,8 75,1 78,1 68,7 70,8 56,8 62,2 98,9 89,1
Karlovarsky 95,4 91,4 91,6 90,5 90,7 69,4 51,4 98,2 99,4
Ustecky 80,2 81,0 81,9 75,9 77,8 55,5 47,9 81,3 92,0
Liberecky 64,2 68,1 68,8 61,8 62,8 43,5 43,1 93,7 99,3
Kralovéhradecky 71,9 73,8 73,1 64,3 65,6 50,6 49,1 92,4 93,7
Pardubicky 64,1 66,2 68,7 61,3 63,0 47,9 43,4 95,7 95,0
Vysod&ina 63,3 80,3 85,2 61,1 68,0 34,7 48,0 94,5 73,2
Jihomoravsky 75,0 79,7 84,1 73,0 771 46,3 47,8 98,8 95,7
Olomoucky 63,0 72,6 74,3 64,9 66,9 51,2 46,3 89,6 94,5
Zlinsky 75,7 78,5 81,4 67,3 69,6 54,7 45,7 96,2 87,6
Moravskoslezsky 80,5 73,7 77,9 63,4 67,6 62,8 60,9 92,1 92,4

Uginnost ¢&isténi odpadnich vod Ize zjistit pomoci_porovnani hodnot sledovanych ukazatell na pfitoku
aodtoku zCOV a rozdily mezi Gdaji za kraj a CR nejsou vyznamné. Nejvy$si udinnosti cisténi je
dosahovano v ukazateli biochemicka spotfeba kysliku (BSKs — mnozstvi kysliku spotfebovaného
k aerobnimu biochemickému rozkladu organickych latek obsazenych ve vodé po dobu 5 dnu pfi
standardnich podminkach), v roce 2006 v kraji to bylo 97,7 %. U chemické spotfeby kysliku stanovené
dvojchromanovou metodou (CHSKGg,) byla uc€innost 94,5 % a mnozZstvi zachycenych nerozpusténych latek
¢inilo v kraji 97,6 %. Rozdilna uginnost Cisténi je ddna pouzitou technologii jednotlivych zafizeni.
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Graf 24 Vypousténé odpadni vody v krajich CR roce 2006
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Z grafu 25 je zfejmé, ze zatimco v letech 2001 a 2002 byl podil oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi
ve Zlinském kraji pod primérem republiky, od roku 2003 je jiz nadpriimérny. Zvlasté narlist v roce 2005 je
velmi vyrazny, z primérné pozice se Zlinsky kraj pfesunul hned za HI. mésto Prahu a stal krajem s druhym
nejvétSim podilem oblasti se zhor§enou kvalitou ovzdusi.

Graf 25 Podil oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi na celkové rozloze kraje
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V roce 2001 byla rozloha uzemi se zhorSenou kvalitou ovzdusi 18 129,0 ha, z toho 341,5 ha v okrese

Kroméfiz a 17 787,5 ha v okrese Vsetin.

V roce 2003 zaujimalo Uzemi se zhor3enou kvalitou ovzdu$i rozlohu 46 373 ha, pfitom 61,2 % pfipadalo
na okres Vsetin, 18,5 % na okres Kroméfiz, 12,7 % na zlinsky okres a 7,5 % na okres Uherské Hradisté.
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Graf 26 Podil oblasti se zhor§enou kvalitou ovzdusi na celkové rozloze kraje a Ceské republiky
v roce 2005
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Od roku 2004 se oblasti vymezuji podle Uzemi stavebnich Gfadd a vroce 2005 bylo jako uUzemi
se zhorsenou kvalitou ovzdusi celé Uzemi stavebniho Ufadu ve 14 pfipadech (SU Bystfice pod Hostynem,
HoleSov, Hulin, Chropyné,Kvasice, Morkovice-Slizany, Uhersky Ostroh, Bilovice, Kunovice, PoleSovice,
Valasské Mezific¢i,Frystak, Napajedla a Otrokovice). Vice nez 90 % rozlohy zaujimalo v 6 pfipadech, mezi 50
az 90 % v 9 pfipadech. Pod 10 % rozlohy pfipadalo na Uzemi se zhorSenym stavem ovzduSi ve 3 pfipadech
(SU Slavigin, Valagské Klobouky a Karolinka).

ODPADY

Objem produkce podnikovych odpadu ve Zlinském kraji ma neustale rostouci tendenci. V roce 2006 bylo
ve Zlinském kraji vyprodukovano 774 tis. tun podnikového odpadu, coz pfedstavuje narast proti roku 2002
0 30,2 %.

Za sledované obdobi (2002 az 2006) se vyrazné zvysil odpad ve stavebnictvi, vzrostl téméF trojnasobné.
Naproti tomu zna¢né poklesla produkce odpadu v zemédélstvi a lesnictvi, a to o vice nez polovinu a mens§i
pokles byl zaznamenan i ve zpracovatelském pramyslu. Tento vyvoj se odrazil ve struktufe produkce
podnikového odpadu zvy3enim podilu odpadu ve stavebnictvi z 19,6 % v roce 2002 na 44,1 % v roce 2006
a poklesem podilu zpracovatelského primyslu ve stejném obdobi z 48,2 % na 33,3 %. Po celé obdobi byly
nejvétsSim producentem odpadl ve zpracovatelském prdmyslu firmy zabyvajici se vyrobou zakladnich kov(
a hutnickych vyrobku a vyrobou potravinarskych vyrobkd.

Podil nebezpecného odpadu na celkové produkce odpadu klesl z 6,1 % v roce 2002 na 3,6 % v roce 2006.
Témér tfi Ctvrtiny z celkové produkce nebezpecného odpadu je vytvareno ve zpracovatelském primysiu,
z toho rozhoduijici ¢ast v oblasti vyroby chemickych latek a 1éCiv, v roce 2006 to bylo 46,9 %.
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Graf 27 Produkce pramyslovych odpadt na jednotku HDP v letech 1998-2006 (kg/1 000 jednotek
PPS)
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Porovnani urovné kraje a republiky umozni vztazeni mnozstvi vyprodukovaného odpadu k vykonu narodni &i
regionalni ekonomiky. Produkce podnikového odpadu pomérena k HDP v Ceské republice v letech 2002
az 2006 klesala, a to z 10,9 na 7,6 kg/tis. KE HDP. Ve Zlinském kraji byla po celé sledované obdobi velmi
vyrovnand, pohybovala se od 5,3 v roce 2002 po 5,6 kg/tis. K& HDP v roce 2006. Ve srovnani s CR byla
v prvnich tfech letech na zhruba polovi¢ni Urovni, v roce 2006 pfedstavovala pfiblizné tfi ¢tvtiny republikové
hodnoty. Z hlediska srovnani jednotlivych kraji byl Zlinsky kraj vroce 2006 sedmym nejmensim
producentem podnikového odpadu.
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Graf 28 Produkce pramyslovych odpadti na jednotku HDP (v kg/1 000 jednotek PPS)
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Komunalni odpad v roce 2006 ve Zlinském kraji pfedstavoval 170 101 t, v pfepoCtu na obyvatele to je

vznikly na jejich uzemi, jde o stavebni odpady, odpady z Cisténi odpadnich vod a dalSi odpady zafazené
mimo komunalni odpad.

Srovnani dvou poslednich let ve sledovaném obdobi ukazuje, Ze doslo k poklesu u bézného svozu, zvyseni
bylo zaznamenano u vSech dal$ich druhd sbéru, tedy svozu objemného odpadu, oddélené sbiranych slozek

i u odpadu z komunalnich sluzeb.

Tab. 3.3.6 Produkce odpadi a nakladani s odpady

2002 2003 2004 2005 2006 2035%02

Produkce komunalniho odpadu v kg na obyvatele 291,3 282,6 285,5 271,1 288,2 99,0
podil oddélené sbiranych slozek komunalniho odpadu v % . 11,4 . 12,4 11,8 .
Produkce podnikového odpadu v tis. t 594,6 621,4 664,9 672,2 7742 130,2

produkce odpadu ve zpracovatelském pramysiu

v kg na obyvatele 483,2 522,2 478,9 463,4 437,2 90,5
Nakladani s odpady celkem v tis. t 451,8 488,8 681,0 723,7 894,9 198,1
podil nebezpec¢nych odpadt v % 3,8 3,9 4,4 4,7 1,9 -1,8
podil vyuzitych odpadl v % 36,7 37,6 53,6 31,4 33,6 -3,2

z toho recyklovanych (vé&. regenerace)” 15,1 22,2 19,0 12,4 18,7 3,6

energeticky vyuzitych 3,6 4.7 2,4 3,9 2,4 -1,3

podil odstranénych odpadu v % 42,0 43,4 23,9 28,2 19,6 -22,4

z toho: odstranénych skladkovanim 30,5 39,8 21,7 27,2 18,9 -11,5
odstranénych spalovanim 0,7 0,0 0,0 0,0 0,3 -0,4

podil odpadu pouzitych na rekultivace a terénni Gpravy v % 8,8 6,3 4,2 7,5 121 3,2

Vv letech 2002 - 2003 t&z v&. kompostovani

V roce 2006 bylo ve Zlinském kraji nakladano s 894,9 tis. t odpadu, coz proti roku 2002 pfedstavuje témér
dvojnasobné mnozstvi. Tento Udaj zahrnuje nejen odpad vyprodukovany na uzemi kraje, ale i odpady
odebrané ze skladl nebo dovezené, s kterymi bylo dale nakladano. Sleduji se tfi zakladni zplsoby
nakladani s odpady, a to vyuzivani, odstrafiovani a ostatni nakladani.

Jestlize hodnotime nakladani s odpady za celé sledované obdobi, pak 38,3 % z celkového mnozstvi bylo
vyuzito, 29,1 % bylo odstranéno a na ostatni zpusoby nakladani pfipadlo 32,5 %. Proti roku 2002 v roce
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2006 poklesl objem odstanovaného odpadu (o 7,7 %). Pfi tomto zplisobu nakladani s odpady previada
skladkovani, v roce 2002 bylo takto odstranéno 72,5 %, v roce 2006 uz 96,8 % z celkového objemu
odstranéného odpadu.

Témér dvojnasobné za sledované obdobi vzrostl objem vyuzivaného odpadu (index 181,0 %), pfitom objem
recyklovaného odpadu vzrostl zhruba o 99 tis. tun.

Nékolikanasobné se zvysil objem odpadu, se kterym se jinak nakladalo (index 436,4 %), z toho se asi
0 68 tis. tun zvySilo pouziti odpadu na rekultivace a terénni Upravy. Objem odpadl vyuzitych se
za sledované obdobi zvysil o 134,5 tis. t, pfitom objem recyklovaného odpadu, ktery se na celkovém objemu
vyuzitého odpadu nejvice podili, vzrostl 0 99,2 tis. t.

Nebezpeény odpad v roce 2006 pFedstavoval 17 353 t a jeho zastoupeni v celkovém mnoZstvi odpadu,
se kterym se nakladalo, kleslo z 6,1 % v roce 2002 na 3,6 % na konci sledovaného obdobi.

OCHRANA ZIVOTNIHO PROSTREDI

Jednim z nejvyznamnéjSich nastroju ochrany pfirody a krajiny je ochrana uUzemi, ktera se provadi
prostfednictvim zvlasté chranénych Uzemi. Ta se podle § 14 zakona €. 114/1992 Sb., o ochrané pfirody
a krajiny vyhlasuji na pfirodovédecky Ci esteticky vyznamnych nebo jedine€nych Gzemich. Cilem ochrany
nejCastéji byva udrzeni nebo zlepSeni dochovaného stavu uzemi nebo ponechani uzemi &i jeho &asti
samovolnému vyvoji. Zakon o ochrané pfirody a krajiny vymezuje maloploSna a velkoplo$na chranéna
uzemi, kam patfi narodni parky, ty se vSak v naSem kraji nenachazeji, a chranéné krajinné oblasti.

Graf 29 Podil celkové rozlohy zvlasté chranénych uzemi* na celkové rozloze kraje v roce 2006 (v %)
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Na uzemi kraje se rozkladaji dvé chranéné krajinné oblasti, a to Beskydy a Bilé Karpaty, zaujimaji plochu
118,5 ha a pfiblizné polovina rozlohy se rozklada na uzemi vsetinského okresu, po jedné &tvrtiné pfipada
na okresy Uherské Hradisté a Zlin. V kraji je 170 maloplo$nych chranénych Uzemi s celkovou rozlohou
1 906 ha. Tato maloploSna chranéna uzemi zahrnuji pfirodni rezervace, kterych je v kraji 38 a predstavuiji
47,0 % celkové rozlohy maloplosnych chranénych Uzemi. Dale 123 pfirodni pamatky, jsou tedy nejpocetnéji
zastoupeny a na celkové rozloze maloplosnych chranénych uzemi se podili 30,7 %. V kraji je 6 narodnich
pfirodnich rezervaci a 3 narodni pfirodni pamatky a zaujimaji 17,3 % a 5,0 % z celkové rozlohy
maloplo3nych chrané&nych tuzemi.

MaloploSna chranéna uzemi se nachazeji na uzemi vSech Ctyfech okresu kraje, nejvétsi podil pfipada
na okres Uherské Hradisté - 41,7 %, 26,9 % je v okrese Vsetin, 22,2 % v okrese Kroméfiz a na zlinsky okres
pfipada 9,2 % rozlohy.
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Celkem zaujimaji chranéné oblasti ve Zlinském kraji plochu 120 440 ha a pfedstavuji 30,4 % rozlohy kraje.

Pfi hodnoceni pofizenych investic na ochranu zivotniho prostfedi jsou k dispozici udaje podle mista
realizace investice. Zatimco v CR objem pofizenych investic na ochranu Zivotniho prostfedi v roce 2006
proti roku 2001 vzrostl, Zlinsky kraj byl jednim ze sedmi krajl, kde doslo k poklesu, a to z 1 190,5 mil. K&
na 799,2 mil K& (v béznych cenach). V pfepoctu na obyvatele klesal od roku 1999 s vyjimkou roku 2001
objem investic ve Zlinském kraji az do roku 2002, pak stejné jako na drovni CR rostl do roku 2004,

nasledoval pokles a opét narust v roce 2006.

Graf 30 Pofizené investice na ochranu zivotniho prostiedi v % HDP* v letech 1996 - 2006
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Kromé roku 2001 byly v obdobi let 1999 az 2006 investice pofizené na ochranu zivotniho prostiedi (v K&
na obyvatele v b&Znych cenach) pod republikovou urovni. Nejvétsi rozdily byl zjistény v roce 1999 a v roce

pofizenych investic na ochranu Zivotniho prostiedi na jednoho obyvatel mezi kraji.

Graf 31 Pofizené investice na ochranu zivotniho prostiedi v % HDP - dle mista realizace investice
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Jestlize porovnavame vySi pofizenych investic na ochranu Zivotniho prostfedi s hrubym domacim
produktem, pak podil pofizenych investic za sledované obdobi klesl z2,5 % v roce 1996 na 0,5 % v roce
2006. S vyjimkou let 1996, 2001 a 2002 byl tento podil ve Zlinském kraji vzdy pod urovni CR.

V mezikrajském srovnani se Zlinsky kraj podilem investic na ochranu zivotniho prostfedi pfesunul z patého
mista v roce 1996 na misto desaté v roce 2006.

Pofizené investice na ochranu Zzivotniho prostfedi Ize hodnotit rovnéZz podle sidla investora. Z tohoto
pohledu dosahly investice na ochranu Zivotniho prostfedi v roce 2006 ve Zlinském kraji 744,8 mil. K¢, tj.
0 12,1 mil. KE méné nez v roce 2003.

Graf 32 Pofizené investice na ochranu zivotniho prostiedi v % HDP* v letech 1996-2006
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V CR zaujimaji nejvétsi podil investice na nakladani s odpadnimi vodami a ostatni investice, tj. napfiklad
na ochranu krajiny, ochranu a sanaci pady, podzemnich a povrchovych vod apod.

V kraji bylo v roce 2006 nejvice investic vynalozeno na ochranu ovzdusi a klimatu, a to 38 %. Priblizné stejny
podil investic okolo 27 % sméfoval do oblasti nakladani s odpady a nakladani s odpadnimi vodami.
Do ostatnich oblasti ochrany zivotniho prostfedi bylo investovano 7 % z celkového objemu investic.

Z celkového objemu pofizenych investic pfipadalo v roce 2006 na okres Vsetin 55 %, po 17 % na okresy
Kroméfiz a Zlin a na Uherské Hradisté pak 11 %. Obdobné jako na urovni kraje pfipadal nejvétsi podil
z pofizenych investic na ochranu ovzdusi a klimatu v okrese Vsetin (55 %). V kroméfizském
a uherskohradistském okrese bylo nejvice investic vynaloZzeno v oblasti nakladani s odpadnimi vodami,
v okrese Zlin to bylo nakladani s odpady.

VétSina vynalozenych investic v kraji (68,4 %) byla financovana z vlastnich zdroji a rozpoctovych
prostfedkd. Mensi podily pfipadaly na investice financované z grantll a dotaci z vefejnych rozpoctl (8,9 %)
a na ostatni granty a dotace (8,8 %). Z uvér(, puljcek a finan¢nich vypomoci bylo financovano 5,6 %
pofizenych investic na ochranu Zivotniho prostiedi.

Z pohledu sidla investora se ve Zlinském kraji v roce 2006 neinvesti¢ni naklady na ochranu zivotniho
prostredi proti roku 2003 vice nez zdvojnasobily a dosahly vyse 2 020,6 mil. K& Nejvétsi podil 63,0 %
pfipada na oblast nakladani s odpady, 22,4 % na nakladani s odpadnimi vodami, 8,1 % na ostatni oblasti
a 6,6 % na ochranu ovzdusi a klimatu.

Z mezikrajského srovnani je patrné, ze nejvyssi neinvesti¢ni naklady na ochranu zivotniho prostfedi byly jak
v roce 2003, tak i v roce 2006 v Libereckém kraji. Zlinsky kraj se v obou letech pohyboval okolo stfedu, a to
i pfesto, Ze objem neinvesti¢nich nakladd vzrostl o vice nez 80 %.
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Z celkového objemu neinvesti¢nich nakladl v kraji pfipadalo 44,4 % na okres Zlin, 31,8 % na okres Vsetin,
15,0 % bylo zjiSténo v okrese Uherské Hradisté a 8,8 % v kroméfizském okrese.

Ve tfech okresech je stejné jako v kraji nejvice neinvestiCnich nakladi smérovano do oblasti nakladani
s odpady, ve vsetinském okrese je nejvyraznéjsi podil v oblasti nakladani s odpadnimi vodami.

Z hlediska mista realizace byly neinvesti¢ni vydaje v pfepo&tu na obyvatele v ramci celé republiky nejvyssi

a Zlinském kraji. Proti republikovému priméru 3 097 K& neinvestiénich vydaji na obyvatele, byla hodnota
ve Zlinském kraji 0 1 161 K& nizSi, dosahla vySe 1 936 K& (v béznych cenach).

Ze srovnani investi¢nich a neinvesti¢nich vydaju na obyvatele vyplyva, Ze pouze v kraji Vysocina, jsou
neinvestic¢ni vydaje niz8i nez investic¢ni. Ve Zlinském kraji pfevysuji neinvesti¢ni vydaje investi¢ni vydaje

Graf 33 Investiéni a neinvestiéni vydaje na ochranu zivotniho prostredi na obyvatele (CR=100)
Investi¢ni vydaje Neinvesti¢ni vydaje

HI. m. Praha
StfedoCesky
Jihocesky
Plzensky

Karlovarsky
Ustecky
Liberecky
Kralovéhradecky
Pardubicky
Vysoc&ina

Jihomoravsky

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
4

Olomoucky
|: Zlinsky
. Moravskoslezsky |
2‘0 46 (;0 86 1g‘JO 150 1;«0 1 26 46 6‘0 86 1é0 12‘0 140 1(;0 1&;0
v procentech (CR=100) v procentech (CR=100)

Velkym problémem, ktery pfedstavuje znacné riziko pro zdravi obyvatelstva i pro ekosystémy, jsou staré
ekologické zatéze. Pod tento pojem se zahrnuji kontaminovana mista (podzemni vody, zeminy, skladky,
stavebni konstrukce), kde byl zavadny stav zplsoben predevS§im pramyslovymi podniky pouzivanim
k Zivotnimu prostfedi neSetrnych, ale ve vétSiné pfipadd povolenych technologii a chemickych latek.
Ke starym ekologickym zatéZim na uzemi regionu patfi zejména staré skladky a objekty a arealy byvalych
pramyslovych podnikd. Re$eni starych ekologickych zatéZzi byva finanéné naroéné a éasto je spojeno
i s nevyjasnénymi majetko-pravnimi vztahy.

PfestoZe v uplynulém obdobi probihala na uzemi Zlinského kraje fada sanaénich praci, a to pfedevsim
na lokalitach, kde byly zejména chlorovanymi uhlovodiky znecistény podzemni vody a plda, stale nejsou
feSeny lokality v HoleSové (MOPAS), v Kunovicich (Letecké zavody), ve Zliné (TAJMAC ZPS) a v Uherském
Hradisti (JMP).

Hlavnim zdrojem prostfedkl na odstrafiovani starych ekologickych zatézi je Fond narodniho majetku,
odbornym garantem je Ministerstvo Zivotniho prostfedi, které jiz od roku 1996 provozuje a aktualizuje
databazi pro evidenci starych ekologickych zatézi. Rovnéz byl sestaven "Regionalni seznam priorit
pro odstrafiovani starych ekologickych zatézi". Vyuzivaji jej jednotlivé kraje, odbory MZP a FNM CR,
a umoziiuje pfistupovat k likvidaci starych zatézi dle vyznamnosti znecisténi a stanoveni priorit.
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Vyznamnym problémem v oblasti Zivotniho prostfedi je zneciStovani ovzdu$i silni¢ni dopravou. Prvofadym
ukolem v této oblasti je potfeba snizZit intenzitu silni€ni dopravy v postiZzenych lokalitadch a odklonit ji zejména
z intravilanu mést, kde zplsobuje sekundarni prasnost a hlukovou zatéz s dopady na zdravi lidi a zivotni
prostiedi.

V roce 2000 a 2005 Reditelstvi silnic a dalnic CR provedlo statistické $etfeni zamérené na zjisténi zatizeni
komunikaci v jednotlivych regionech Ceské republiky. Z jeho vysledk( je patrné, Ze komunikace
s nejzatizenéjSim usekem se v mnoha pfipadech neméni, jen na nich vzriista primérna ro¢ni intenzita poctu
projetych vozidel za den. Jednoznaéné nejzatizené&jsi dopravni Usek v kraji je ve mésté Zliné na silnici 1/49
z Otrokovic v useku ¢asti obci Louky — Pr&tné, kudy projede denné pfes 32 tis. vozidel. Dalsi velmi zatiZzeny
usek je v mésté Valadském MezifiCi na silnici 1/57 sméfujici ze Vsetina od kfizovatky s 1/35 vedouci
od RoZnova pod Radhostém po spojku do &asti obce Poli¢éna, ktery v roce 2000 jesté nebyl sledovan
samostatné.
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